21. Sed forte dicis: quid si Hebræi aut respondere noluerint, aut mentiri voluerint? Tota frequentia Judæorum in mea interpretatione reticebit? Nullusque inveniri poterit, qui Hebrææ linguæ habeat notitiam [al. notionem]: aut omnes imitabuntur illos Judæos, quos dicis in Africæ repertos oppidulo, in meam conspirasse calumniam? Hujuscemodi enim in epistola tua textis fabulam: « Quidam frater noster Episcopus, cum lectitari instituisset in Ecclesia cui præest, interpretationem tuam, movit quiddam longe aliter a te positum apud Jonam Prophetam, quam erat omnium sensibus memoriæque inveteratum, et tot statum successibus decantatum. Factusque est tantus tumultus in plebe, maxime Græcis arguentibus et inelamantibus calumniam falsitatis, ut cogeretur

Episcopus (a) (ea quippe civitas erat) Judæorum testimonium flagitare. Utrum autem illi imperitia, an malitia, hoc esse in Hebræis codicibus responderunt, quod et Græci et Latini habebant, atque dicebant. Quid plura? Coactus est homo velut mendacium [al. mendositatem] corrigere, volens post magnum periculum non remanere sine plebe. Unde etiam nobis videtur aliquando in nonnullis te quoque falli potuisse.

22. Dicis me in Jonam Prophetam male quiddam interpretatum, et seditionem populi conclamante, propter unius verbi dissonantiam Episcopum pene Sacerdotium perdidisse; et quid sit illud quod male interpretatus sim, subtrahis, auferens mihi occasionem defensionis meæ, ne quidquid dixeris, me respondente solvatur: nisi forte, ut ante annos plurimos, cucurbita venit in medium, asserente illius temporis Cornelio (b) et Asinio Pollione, me hederam pro cucurbita transtulisse. Super qua re in Commentario Jonæ Prophetæ plenius respondimus. Hoc tantum nunc dixisse contenti, quod in eo 755 loco ubi Septuaginta Interpretes cucurbitam, (c) et Aquila cum reliquis hederam transtulerunt, id est, *κικκων*, in Hebræo volumine CICEION scriptum est [al. habetur], quam vulgo Syri (d) CICEIAM vocant. Est autem genus

(a) Perstat sententia, quam supra in hunc locum Augustinæ epist. 101. exposui de Oea civitate pro ea pronome intelligenda. Vid. nos; heic autem Veronens. Ms. eorum pro ea. Mox quod Martianæ notat in Cluniacensi Ms. ex ejusdem calligraphi emendatione legi, *utrum autem illi imperitia, an malitia fecerint nescio Sed hoc esse, etc.* nobis quidem glossena inejctum videtur: nihil enim deesse in textu, et verbum fecerunt, subaudiri, jampridem monuerat contra Erasmum Victorius. Gravius autem, *flagitare utrum aut illi imperitia, an malitia hoc esse in Hebræis codicibus responderent, quod et Græci et Latini habebant*, quam germanam lectionem præterdidit.

(b) Conferenda sunt isthæc ex Commentariis in Jonam cap. 4. « In hoc loco quidam Canthelius de antiquissimo genere Corneliorum, sive ut ipse jactat, de stirpe Asinii Pollionis, dudum Romæ dicitur ne accusasse sacrilegii, quod pro cucurbita hederam transtulerim: timuit videlicet, ne si pro cucurbitis, hederæ nascerentur, unde occulte, et tenebrosè libberet, non haberet: et revera in ipsis cucurbitis vasculorum, quas vulgo Saucumarias vocant, solent Apostolorum inagines adumbrare, ex quibus et ille non suum sibi nomen assumpsit. Quod si tam facile vocabula commutantur, ut pro Cornelii seditionis tribunis, Emilii Consules appellentur, miror cur mihi non liceat hederam transferre pro cucurbita. » Proinde Victorius monet, heic loci et copulam abradendam, legendumque *Cornelio Asinio Pollione*, quod qui ex duabus familiis se venire jactaret, ejus simul nomina jungeunda sint. Erasmus et contra duos in uno homine celebriores criticos, censorisque litteratorum innui constituit, ut Ciceronis æmulum fuisse Asinium Pollionem et Seneca compertum est. Certe hoc sensu in Apologetico contra Ruffinum libro 1. *contra invidiosos*, inquit, *loquor, et Lusium Lanuvium, vel Asinium Pollionem de genere Corneliorum styli mei mucro convulserat.* Præterea Mss. atque editi perique omnes et retinent.

(c) Repugnat Barberinus Hexaplorum codex, qui Aquilam ac Theodotionem *κικκων* interpretatos fuisse docet; ipsam nempe Hebraicam vocem Græcis litteris expressam, cum forte quid illa sibi vellet, ignorarent. Sed Hieron. constanter in Commentar. quoque in hunc locum, *secuti*, inquit, *sumus veteres translatores, qui et ipsi hederam interpretati sunt, quæ Græce appellatur κικκων, aliud enim quod dicerent, non habebant.* In Veronensi Ms. pro *κικκων*, heic est; κικκων, ut fere suspicemur, scriptum olim ab Hieronymo, *Aquila et Theodotion*, *κικκων*, reliqui hederam transtulerunt, id est *κικκων*, factumque Græcarum vocum occurrenti, ut intermedia verba quæ supplemus, scriba: unum solum error omittentur.

(d) Martianæ Ciceia. Martinus in Proœmio ad *Pugio-nem Fidoi* legit ex Mss. *quiquayam*, et supra *quiquayon*, sic

virgulti, lata habens folia, in modum pampini. Cumque plantatum fuerit, cito consurgit (a) in arbusculam absque ullis calaminorum et hastilium adminiculis, quibus et cucurbitæ et hederæ indigent, suo trunco se sustinens. Hoc ergo verbum de verbo edisserens, si *ciccion* transferre voluissem, nullus intelligeret: si *cucurbitam*, id dicerem quod in Hebraico non habetur: *hederam* posui, ut (b) cæteris interpretibus consentirem. Sin autem Judæi vestri, ut ipse asseris, malitia vel imperitia, hoc dixerunt esse in voluminibus Hebræorum, quod in Græcis et Latinis codicibus continetur, manifestum est eos aut Hebræas litteras ignorare, aut ad irridendos cucurbitarios voluisse mentiri. Peto in fine epistolæ, ut **756** quiescentem senem olimque veteranum militare non cogas, et rursus de vita periclitari. Tu qui juvenis es, et in Pontificali culmine constitutus, doceto populos, et novis Africæ frugibus Romana tecta locupletato. Mihi sufficit cum auditore et lectore pauperulo in angulo monasterii susurrare.

EPISTOLA CXIII (c)

THEOPHILI AD HIERONYMUM.

(d) PARS QUÆDAM SIVE INITIUM.

Se bene semper optasse Joanni Chrysostomo testatur, nec temere credidisse ejus accusatoribus, donec erumpente judicio Concilii, sede sua Cypitana exturbatus, pulsusque est in exilium.

nempe qui litteris ρ Hebræam expressam invenire est: in Veronensi autem Ms. ρ KOKKAION, et KKKHAN; ex quo falli et fallere antiquiores editiones perspicuum est, in quibus pro *Cicejan*, *Elkeroa*, quod Arabicum nomen est, substituitur ex ingenio; nam Mss. omnes refragantur, et alioqui constat, tamdiu ab Hebraica non dissidere Syriacam linguam, imo *Cicajan* Hebræorum Syris esse *Cicujan* mutato de more o in a, nam o vocali prorsus carere, ejus lingue magistri docent.

(a) Confer in Jonam Commentarios loco citato, unde etiam videas falli multos, et præsertim Rabbinos K mecium in lib. rad. et Jarkium post Maimonidem, qui Ciceton computant inter herbas. Huc quoque pertinet, quod Herodotus lib. 2. cap. 94. de Cicejo tradit, sic enim inquit, $\kappa\alpha\lambda\omega\sigma\iota\ \rho\epsilon\iota\ \nu\epsilon\iota\ \alpha\gamma\epsilon\sigma\tau\alpha\ \kappa\iota\kappa\iota$: et Plinius lib. 13. c. VII. *Cici arborem in Ægypto comosam, alii Cronem, alii fiti, alii sesamum agreste appellant.* Rectius alii *Ricinum* putant, vulgo *pulnam Christi*, quod frondis figura palmam expansis digitis quodammodo referat.

(b) Alicubi certis invenimus pro cæteris. Nempe cum Hebraico Cicejon neque *cucurbita* .c. LXX. et veteris Latini interpretis, neque *hedera* satis responderent, hanc tamen prætulit, ut cum aliquot bouis interpretibus faceret.

(c) *Alia inedita inter Epistolas. Scripta an. 408.*

(d) In vulgatis hæcenus libris (puto etiam in Mss. nullum enim videre contigit nobis) uno contextu jungitur breve istud Theophilensis epistolæ fragmentum ad Hieronymum, subnexo ipsius Hieronymi responso ad Theophilum: nec Valesius ipse, qui bene suspicatus est, duas esse diversas lucubrationes, et priorem hanc, quæ sui parte multata est, Alexandrino Episcopo tribuendam, alteram Bethleemitæ Presbytero, satis ille bene divinavit, in quæ prius fragmentum verba desineret, et quibus subsequens epistola inciperet. Nempe ad illam usque Salvatoris sententiam, «Nolite judicare secundum faciem, sed justum judicium judicate, » porrigi voluit priorem partem; exitum autem integram Hieronymi epistolam auspicatur his verbis: *Ne quoquam tardius Be titudini tuæ*, etc. qua ex lectione haud videmus, qui sensus extundi possit, cum nullus omnino sit, aut certe sibi contrarius; siquidem impedimenta causabat Hieronymus, quod tardius Theophili librum Latine explicaverit, minime vero quod citius fecerit, ut verba *ne quoquam tardius* sonant. Nos huius erroris infra occurrimus, et qui dispersienda sit lectio, demonstramus; rursus eam in hac ipsa epistola Valesius hallucinatur in annota-

(e) Dilectissimo atque amantissimo fratri Hieronymo Theophilus in Domino salutem.

1. *Paucis in exordio placet judicium veritatis: dicente autem Domino per 757 Prophetam, Et (f) judicium meum quasi lux egreditur (Is. 51. 4), qui tenebrarum horrore circumdati sunt, nec naturam rerum*

tionibus in Socratem lib. 6. cap. 14. ubi eam abs Hieronymo Paschalibus Theophili epistolis præfixam putat. Dixisset Invectivarum libro in S. Joannem Chrysostomum, quem Theophilus Græce scripserat, Hieronymus ut ei morem gereret, Latine est interpretatus, ut in sequenti annotatione ostendemus. Cæterum quæcumque sit Valesii duplex hallucinatio, facile potuisset Martianæus, facem illo præferente, rectam viam ingredi, aut certe leviori damno illum ipsum aberrantem secutus esset; nam quod juxta veterum editorum, et cujusdam Ms. quem sæpe depravatam invenimus, errorem, maluit continua orationis serie duas hæc lucubrationes iterum in unum compingere, et pro una Hieronymi ad Theophilum epistola obtrudere, plane intolerandum est. Videtes ad libri calcem, quam otiose ille Hieronymum Joanni Chrysostomo detrahentem excuset, a Valesio autem quam supine discedat, sequi misere torqueat, ut sensum aliquid ex eo contextu eliciat, iisque præcipue verbis *scientes ergo dictum a Salvatore, et ne quoquam tardius*, quibus utramque lucubrationem conjungit, imo vero,

Humano capiti cervicem jungit equinam.

(e) Antea e contrario erat, *Dilectissimo atque amantissimo Papæ Theophilo Episcopo Hieronymus*, etc. Scilicet ex præconcepta opinione Hieronymus hanc epistolam tribuerunt hæcenus Editores, quam sibi a Theophilo missam, Latine tantum est interpretatus. Id ex ipsius Hieronymi testimonio, quod ex sequenti ejus in superiori annotatione attigimus, plane constabit. «Epistolam, inquit, tuam idcirco in Latinum verti, et huic volumini præposui, ut omnes qui legerint sciant, me non temeritate aut jactantia, sed præceptis Beattitudinis tuæ suscepisseonus ultra vires meas.» Theophilus Chrysostomo pridem in sensus ob suspectos Origenistas, non solum egit, ut a Constantinopolitana sede in exilium pelleretur, sed etiam *innormem librum contumeliosus, et maledictis nimis horribilem*, ut Facundus l. 6. c. 5. vocat, contra illum scripsit. Hunc, quod et supra monuimus, ut Latinis quoque auribus daret Hieronymus, Theophilus petiit; hæcque ipsa est epistola, qua et volumen transferendum misit atque ut transferret, deprecatus est. Equidem aut ignavia fecit, aut præpostera hominum cura, ut postrema verba, quibus id postulabat, cum ipso integro volumine desiderarent, ab ipso tamen ut breviori et multato contextu, non obscure indicantur. *Nempe causas perditionis* Chrysostomi se dicit olim credere noluisse, nunc vero postquam damnatus est, causas illas, et flagitia promere et palam facere; sciens quoque dictum a Salvatore, *Justum judicium judicate*, ne cui videatur ipse in Chrysostomum iniquior, integro libro ea ipsa peccata proferre in medium, et deprecari, ut apud Occidentis quoque Ecclesias, quibuscumque jugiter etiam exauctoratus Joannes communicabat, Latina interpretatione innotescant. Porro Hieronymus, ut causæ invidiam declinaret, cum redditum Latine librum remitteret, datis ad Theophilum litteris, quas modo subnectimus, et modeste satis de Chrysostomo locutus est, et *ne temeritate aut jactantia id fecisse videretur*, hæc ipsam, qua jubebatur, epistolam volumini eidem præxit. A Theophilo igitur scripta est ad Hieronymum, non e contra, quod sæpe ipse contextus evincit, qui Græcæ phrasæ continuo redolet, et oratio minus compta, nec solito cursu fluens, nec Hieronymianum ingenium referens, quando interpretationis reddendæ vinculis non arcatur: sententiæ quoque illius minime deceant, deceant vero Theophilum. Ad hæc ipsa se in scripto falsi arguebat, nosque ut contrario sensu immutare auderemus, fecit. Erat inquam, *Dilectissimo atque amantissimo Papæ Theophilo Episcopo*, etc. At dilectissimum atque amantissimum Papam nunquam Hieronymus Theophilum dixit, sed pro Episcopatus veneratione *Beattissimum*; e contra dilectissimum atque amantissimum frater continuo Hieronymus a Theophilo compellatur. Vide datas utrinque epistolas 86. 87. et sequentes. Præterea quod *Papæ* addebatur *Episcopo*, plane novum erat, ac ridiculum. Sed his piget diutius immorari.

(f) Locum putavimus ex Is. 51. 4. recitari, ubi tamen ex Græc. alio sensu $\nu\phi\omega\varsigma\ \kappa\alpha\theta\ \eta\upsilon\omega\varsigma\ \eta\delta\epsilon\iota\sigma\tau\alpha\iota$, vel $\eta\ \nu\phi\omega\varsigma\ \eta\upsilon\omega\varsigma\ \eta\delta\epsilon\iota\sigma\tau\alpha\iota$: et Latin. *Lex a nie eriet, et judicium meum in læcem populorum.* Sed alibi quoque animadvertimus, Theophilum in recitandis Scripturarum verbis non usque adeo fuisse accuratum.

clara mente perspiciant, pudore operiuntur aeterno, et
 casos se habuisse conatus ipso fine cognoscunt. Unde
 et nos Joannem, qui dudum Constantinopolitanam rexit
 Ecclesiam, Deo placere semper optavimus; et causas
 perditionis ejus, in quas ferebatur improvidus, nequa-
 quam credere volumus. Sed ille, ut cætera ejus flagitia
 tacem, (a) Origionistas in suam recipiens familiarita-
 tem, et ex his plurimos in sacerdotium provehens, at-
 que ob hoc scelus beatorum memorie hominem Dei Epi-
 phanium, qui inter Episcopos clarum in orbe sidus
 effulsit, non parvo mœrore contristans, meruit audire :
 Cecidit, cecidit Babylon (Isai. 21. 9).

2. *Scientes ergo dictum a Salvatore* : Nolite ju-
 dicare secundum faciem; sed **758** justum judi-
 cium judicate (Joun. 7. 24), ne quo (b)

EPISTOLA CXIV (d).

HIERONYMI AD THEOPHILUM.

Multi causatur impedimenta, ob quæ librum contra
 Joannem Chrysostomum a Theophilo scriptum, ser-
 rius sit interpretatus. Tum ejus libri doctrinam, ac
 sententias laudat, ac veniam precatur, si quando
 Græcos sensus Latine non satis bene reddiderit.

BEATISSIMO PAPÆ THEOPHILO HIERONYMUS.

1. Quod (d) tardius Beatitudinæ tuæ latino ser-
 mone translatum (e) Librum tuum remitterem, multa

(a) Recole historiam ex Socrate l. VI. c. 9. 10. et seqq.
 (b) Cætera desiderantur, quæ nos quoad sententiam sup-
 plere utcumque conati sumus in superiori nota e.

(c) *Al. cum superiori conjuncta. Scripta eodem anno 408.*
 Diximus luctuatam a Valesio epistolam his verbis,
*Ne quoquam tardius, junctis nempe duobus, in quæ super-
 ior desinit, et quam ex veteri errore pro quod, vocem
 retinente; cujus lectionis aut plane nullus, aut Hieronymi
 menti certe contrarius est sensus.*

(e) Illum omnino, quem contra S. Joannem Chrysosto-
 mum a Theophilo græcè elucubratus, ipse latine reddi-
 derat. Ejus interpretationis exigua, quæ apud Facundum
 Hermianensem lib. VI, cap. ultimo, supersunt fragmenta,
 heic subnectere duximus e re nostra, ita tamen ut cum eodem
 Facundo, etiam nos, quod ea vel memoramus, sola
 possit necessitas excusare.